
Anno XXXVIII - N. 38Mercoledì 19 settembre 2007

pag. 4050

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo €. 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica-
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: €. 160,00 - Parte I: €. 40,00 - Parte II: €. 80,00 - Parte III: €. 40,00 - Parte IV: €. 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ...) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di €. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della 
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di 
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione €. 5,00 - Testo €. 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa
la firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti 1’uscita del Bollettino, la scadenza indicata deve esse-
re di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante 
versamento sul c/c postale N.00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi,15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Poligrafica Ruggiero s.r.l. - Nucleo Industriale Pianodardine AVELLINO 
Pubblicazione settimanale - “Poste Italiane S.p.A. - Spedizioni in A.P. - 70% - DBC Avellino - n. 181/2005

PARTE SECONDA 

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 24 Dicembre 2004 n. 32

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851
Redazione: Tel. 010 5485663 - 4974 - Fax 010 5485531
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485363 

Internet: www.regione.liguria.it  
E-mail: abbonati@regione.liguria.it  
E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

SOMMARIO

REGIONE LIGURIA
DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Protocollo d’intesa tra il Ministero per i Beni e le Attività Culturali,
Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Liguria
e la Regione Liguria, per introdurre specificazioni e semplificazioni
dei criteri di redazione dei contenuti della relazione paesaggistica
per le diverse tipologie di intervento rapportate alle peculiarità del
territorio ligure.

REPUBBLICA ITALIANA



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 38

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE UFFICIO DERIVAZIONI
ACQUA E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA DI GENOVA
04.07.2007 N. 3873

Pratica D/3607. Derivazione: T. Branega (canale ex stabil. Magnano
(Bac. T. Branega). Richiedente: Cervetto Giovanni Battista. Domanda
di concessione in sanatoria di derivazione acqua pervenuta in data
22.09.1980. Comune di Genova, per uso irriguo.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI
GENOVA 21.08.2007 N. 4756

CI05829 - CI03877 - CI01944 - CI05833 - CI05837 - CI05834 - CI05836
- CI05838 - CI05839 - CI05830 - Concessione idraulica per ponti car-
rabili e pedonali in attraversamento del torrente Varenna e suoi
affluenti in località Pegli nel Comune di Genova. Richiedente:
Comune di Genova - Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali - Settore
Idrogeologico e Aziende.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI
GENOVA 20.08.2007 N. 4757

CG01174 - Concessione per 193,00 mq. di greto in sponda destra del
Torrente Bisagno ad uso orto in località Prato nel Comune di
Genova. Richiedente: FUENTES-RAMOS Jaime Augusto.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI
GENOVA 22.08.2007 N. 4782

CI06820 - Concessione idraulica per l’uso del ponte ratto in attraver-
samento del torrente Polcevera in localita’ Bolzaneto. Richiedente:
Comune di Genova.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI
GENOVA 21.08.2007 N. 4783

CI06800 - Concessione idraulica per L.E. MT 15 KV con 3 cavi in tubi
d’acciaio DN160 staffato per 12 m in sottopassaggio dello stesso
ponte di Via Dogali in località San Giacomo del Comune di Santa
Margherita Ligure in attraversamento del torrente Magistrato.
Richiedente: Enel Distribuzione S.p.A. - Divisione Infrastrutture e
Reti - Zona di Chiavari.

Parte II 19.09.2007 - pag. 4045

pag. 4054

pag. 4054

pag. 4055

pag. 4055

pag. 4056



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 19.09.2007 - pag. 4046Anno XXXVIII - N. 38

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI
GENOVA 22.08.2007 N. 4784

CG01972 - Diniego della concessione di area demaniale ad uso orto e
giardino sul torrente Petronio in località Cascata nel Comune di
Sestri Levante. Richiedente: Merani Vittoria.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI
GENOVA 22.08.2007 N. 4785

CI06332 - Annullamento concessione idraulica n. 313/5874 del 17/01/07
per la realizzazione di una rampa sul Fosso Ramaca, in località
Sciarborasca nel Comune di Cogoleto. Richiedente: Gero-Edil s.r.l..

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI
GENOVA 22.08.2007 N. 4786

CI04449 - Concessione idraulica per attraversamento del Rio
Pontetto in località Bogliasco - Pieve nel Comune di Bogliasco - Pieve.
Richiedente: Penco Giovanni e Abbona Marco.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI
GENOVA 22.08.2007 N. 4787

CG00834 - Concessione greto per circa 170 mq. in sponda sinistra del
torrente Bisagno in località Volpara nel Comune di Genova.
Richiedente: Lavorazione Carpenteria Metallica s.n.c..

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI
GENOVA 24.08.2007 N. 4816

CI02711 - Concessione idraulica per mantenimento di ponte carrabi-
le sul torrente Acquasanta in località Fichè in Comune di Mele.
Subingresso. Richiedente: Amministrazione di Condominio I Ciliegi.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI
GENOVA 24.08.2007 N. 4817

CG01719 - Concessione greto di un’area di 220 mq. ad uso verde in
sponda destra del torrente Acquasanta in località Fichè nel Comune

pag. 4056

pag. 4057

pag. 4057

pag. 4058

pag. 4058



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 38

di Mele. Subingresso. Richiedente: Amministrazione di Condominio
I Ciliegi.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI IMPERIA
05.07.2007 N. 44

Adozione Piano di Bacino stralcio sul bilancio idrico del Torrente
Impero (Ambito di Bacino n. 6 Impero) - Legge n. 183/89; D.Lgs.
n. 152/99 e L.R. n. 18/99.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
02.08.2007 N. 825

Bacino del torrente Argentina. Concessione di derivazione acqua ad
uso irriguo. Ditta: Alberti Maria Bianca (LBR MBN 40S47 F406F) e
Alberti Caterina. Pratica n. 165.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
02.08.2007 N. 826

Bacino del torrente Inferno. Concessione di derivazione acqua ad
uso irriguo. Ditta: Banaudo Cristina e Banaudo Iacopo (BNC CPI
37A05 L024G). Pratica n. 5.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
02.08.2007 N. 827

Bacino del fiume Roja. Concessione di derivazione acqua ad uso irri-
guo. Ditta: Catena Mauro (CTN MRA 62D18 A984Q). Pratica n. 156.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
02.08.2007 N. 828

Bacino del rio Bausi. Concessione di derivazione acqua ad uso irri-
guo. Ditta: Piazza Enrico (PZZ NRC 63M11 D969G). Pratica n. 264
(registro T. Prino).

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
02.08.2007 N. 829

Bacino del torrente Prino. Concessione di derivazione acqua ad uso

Parte II 19.09.2007 - pag. 4047

pag. 4059

pag. 4059

pag. 4060

pag. 4060

pag. 4061

pag. 4061



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 19.09.2007 - pag. 4048Anno XXXVIII - N. 38

irriguo. Ditta: Benza Vincenzo (BNZ VCN 45M06 I138W) e Balestra
Angela. Pratica n. 266.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
02.08.2007 N. 830

Bacino del torrente Armea. Concessione di derivazione acqua ad uso
irriguo. Ditta: Consorzio Irriguo Capo Verde (90067350083).
Pratica. 258.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
29.08.2007N. 907

Bacino del torrente Sasso. Concessione di derivazione acqua ad uso
irriguo. Ditta: Panizzi Amos (PNZ MSA 54R03 I138V) e Cacocciola
Antonella. Pratica n. 16.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
29.08.2007N. 908

Bacino del torrente Evigno - rio Camporondo. Concessione derivazio-
ne acqua ad uso irriguo. Ditta: Parilla Angelo. Pratica n. 81.

PROVINCIA DI IMPERIA

Ditte: De Benedetti Francesco ed altri; Blupower s.r.l.. Domande per
concessione derivazione acqua.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO E
TUTELA AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA 13.08.2007
N. 6161

Rio Caronchine in località Serrati del Comune di Giustenice.
Concessione in sanatoria per la realizzazione di una tombinatura con
tubi in cls, Concessionario: Società ‘’Lanfranco A. e C. s.a.s’’. Fascic.
n. 228/2006.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO E
TUTELA AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA 13.08.2007
N. 6163

Torrente Quiliano in località Vadoni del Comune di Quiliano.
Rinnovo in sanatoria con varianti e subingresso della concessione per

pag. 4062

pag. 4062

pag. 4063

pag. 4064

pag. 4064

pag. 4061



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 38

derivazione d’acqua ad uso irriguo. Concessionario: Negro Luigia,
Negro Rina, Negro Vincenzina, Negro Angelo, Brondo Andreina,
Negro Giovanni e Negro Francesco. Fasc. 582/01.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE VIABILITA’ - SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE ED ESPROPRI DELLA PROVINCIA DI SAVO-
NA 22.08.2007 N. 6281

Procedura espropriativa relativa ai lavori di rifacimento opere di
regimazione acque, tratti dal km. 8+900 bis al km. 10+800 bis S.P. 33
‘Dego - S. Giulia’.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULI-
CHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVIN-
CIA DELLA SPEZIA 09.08.2007 N. 371

Pratica n. 232. Corso d’acqua: Torrente Zoasco. Autorizzazione ai fini
idraulici e demaniali relativa al rinnovo della concessione per il man-
tenimento di ml. 75 della copertura del T. Zoasco e l’utilizzo della
relativa superficie di copertura ad uso viabilità ed impianti sportivi
pari a mq. 200,88 in Comune di Monterosso al Mare, Località Fegina.
Ditta: Immobiliare Verdi Riviere s.r.l..

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULI-
CHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVIN-
CIA DELLA SPEZIA 23.08.2007 N. 389

Pratica n. 5404. Corso d’acqua: Torrente Mulinello. Autorizzazione ai
fini idraulici e demaniali per lo scarico delle acque meteoriche e di
primo sottosuolo provenienti dalla zona bassa del deposito carbu-
ranti denominato ‘’Mulinello A’’, in Comune di Vezzano Ligure. Ditta:
Aeronautica militare.

Parte II 19.09.2007 - pag. 4049

pag. 4065

pag. 4066

pag. 4066

pag. 4067



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 19.09.2007 - pag. 4050Anno XXXVIII - N. 38

REGIONE LIGURIA

DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

PROTOCOLLO D’INTESA
tra

MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI, DIREZIONE
REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA LIGURIA,

REGIONE LIGURIA

per introdurre specificazioni e semplificazioni dei criteri di redazione dei contenuti della relazione
paesaggistica per le diverse tipologie di intervento rapportate alle peculiarità del territorio ligure.



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 38 Parte II 19.09.2007 - pag. 4051

ACCORDO 
che si stipula ai sensi dell’art. 3 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 dicembre 2005

fra:

1. Il Ministero per i Beni e le Attività Culturali - Direzione Regionale per i Beni Culturali e
Paesaggistici della Liguria, nella persona del Direttore Regionale, Arch. Liliana Pittarello;

2. la Regione Liguria, nella persona del Direttore del Dipartimento Pianificazione Territoriale, Arch.
Franco Lorenzani.

per  introdurre specificazioni e semplificazioni dei criteri di redazione dei contenuti della relazione
paesaggistica per le diverse tipologie di intervento rapportate alle peculiarità del territorio ligure.

Premesso che
con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 dicembre 2005 - emanato in attuazione del-

l’art. 146, comma 4, del Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il Codice dei beni culturali e
del paesaggio, come modificato con Decreto legislativo 24 marzo 2006, n. 157 – è stata individuata, nel
relativo allegato, la documentazione necessaria per la verifica di compatibilità paesaggistica degli inter-
venti proposti in aree assoggettate a vincolo paesaggistico, con la specificazione dei criteri di redazione
e dei contenuti della relazione paesaggistica da fornire a corredo delle istanze di autorizzazione da pre-
sentare ai sensi dell’art. 159, comma 1, o dell’art. 146, comma 2, del citato D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.;

l’art. 3 del suddetto D.P.C.M., prevede che le Regioni, con particolare riferimento alle peculiarità dei
valori paesaggistici da tutelare, possono integrare i contenuti della relazione paesaggistica e, previo
Accordo con la Direzione Regionale del Ministero per i beni e le attività culturali, introdurre semplifica-
zioni ai criteri di redazione ed ai contenuti della medesima relazione per le diverse tipologie di interven-
to;

Dato atto che 
nella Regione Liguria è operante il Piano Territoriale di Coordinamento Paesistico (PTCP), adottato

con deliberazione della Giunta Regionale n. 6292 del 30 dicembre 1986 ed approvato con deliberazione
del Consiglio Regionale 26 febbraio 1990, n. 6, esteso all’intero territorio e costituente strumento urba-
nistico-territoriale con specifica considerazione dei valori paesistici, ai sensi dell’art. 1 bis del Decreto
Legge 27 giugno 1985, n. 312, convertito con modificazioni nella Legge 8 agosto 1985, n., 431;

Considerato che
tale Piano – sulla base di una serie di studi propedeutici di analisi delle componenti storico-archeolo-

giche, fisiche, pedologiche e delle tensioni urbanistiche e sociali – da un lato, ha letto ed interpretato lo
stato del paesaggio e del territorio ligure e, dall’altro, ha individuato nelle relative indicazioni di livello
locale, aventi valore prescrittivo nei confronti degli interventi da assentire, differenti regimi normativi in
rapporto ad una selezione e graduazione dei valori e dei pregi paesaggistici dei diversi luoghi;

il P.T.C.P. contiene, quindi, il quadro di riferimento non solo per gli atti di  pianificazione territoriale
a livello comunale, provinciale e regionale (indicazioni di livello territoriale), ma anche indicazioni pre-
scrittive per il rilascio dei titoli abilitativi di natura paesistica ed urbanistico-edilizia (indicazioni di livel-
lo locale) e costituisce un valido supporto per la valutazione della compatibilità paesaggistica dei diver-
si interventi sul territorio, tenuto anche conto della sua progressiva azione di aggiornamento conseguen-
te all’approvazione della disciplina di livello puntuale degli strumenti urbanistici comunali che prevede
indicazioni di dettaglio fondate sulla considerazione delle specifiche realtà dei vari ambiti e siti paesag-
gistici; 

detto Piano, pertanto, ha svolto e svolge tuttora una funzione di fondamentale garanzia per la tutela,
salvaguardia e valorizzazione del paesaggio ligure, dagli ambiti maggiormente degradati alle realtà ter-
ritoriali caratterizzate da un elevato pregio paesaggistico ed è in grado di assicurare un livello di sostan-
ziale omogeneità di valutazione da parte delle Amministrazioni deputate ad esprimersi in merito alla



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 19.09.2007 - pag. 4052Anno XXXVIII - N. 38

compatibilità paesaggistica degli interventi sul territorio;

Ritenuto che
sulla base di quanto in precedenza evidenziato sia comunque opportuno addivenire con il presente

Accordo a stabilire:

1. l’obbligo di presentazione della relazione paesaggistica di cui ai paragrafi 2, 3 e 4 dell’allegato al
suddetto DPCM, nella sua forma non semplificata, per una serie di interventi di nuova realizzazio-
ne o di trasformazione individuati nel successivo articolo 1: 

a) caratterizzati da oggettiva incidenza e rilevanza sotto il profilo paesaggistico ed urbanistico-ter-
ritoriale in relazione alla loro dimensione, tipologia ed impatto, e che, come tali, sono specifica-
mente individuati nel ridetto art. 1, sub lettere A, B, C, D, G ed H;

b) ricadenti in ambiti territoriali contraddistinti da valori di pregio e di rilievo particolare sotto il
profilo paesaggistico tali da essere assoggettati dal vigente P.T.C.P. al regime normativo di con-
servazione, sub assetto insediativo, vegetazionale e geomorfologico, nonché da essere classifica-
ti SU – strutture urbane qualificate ed assoggettati  al regime normativo di mantenimento, come
specificato nel suddetto art. 1, sub lettere E ed F;

2. l’utilizzo della relazione paesaggistica nella sua forma semplificata – secondo quanto previsto nella
c.d. “scheda semplificata” contenuta nell’allegato al suddetto D.P.C.M. -, in via residuale per tutti
gli interventi non ricadenti fra quelli individuati nell’art. 1 del presente Accordo. 

Tutto cio’ premesso e considerato

IL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI, NELLA PERSONA DEL DIRETTORE
REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA LIGURIA

E
LA REGIONE LIGURIA, NELLA PERSONA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

STIPULANO E CONVENGONO:

Articolo 1 – Assoggettamento a Relazione Paesaggistica.

1. Le Parti concordano di assoggettare a relazione paesaggistica avente i contenuti di cui ai paragra-
fi 2, 3 e 4 dell’allegato al DPCM 12.12.2005, gli interventi di seguito indicati che, per dimensione e
caratteristiche tipologico-funzionali sono suscettibili di produrre significativi impatti sul paesag-
gio nonché gli interventi che interessino contesti territoriali di elevato pregio e delicatezza sotto il
profilo paesaggistico:

A. porti turistici, approdi, impianti nautici di nuova realizzazione ed interventi di ristrutturazione
dei medesimi;

B. nuovi insediamenti ed interventi comunque subordinati a Strumento Urbanistico Attuativo
(SUA) o Progetto Urbanistico Operativo (PUO), a Schema di Assetto Urbanistico (SAU), a titolo
edilizio convenzionato, a progetto unitario, ovvero a Studio Organico d’Insieme (SOI) in base

alle indicazioni del P.T.C.P.;
1

1 
Si evidenzia che i contenuti della relazione paesaggistica inerenti il vincolo paesaggistico operante sull’immobile inte-

ressato devono essere inseriti all’interno della rispettiva progettazione degli interventi sopraindividuati e divenire parte
integrante della medesima.
Con riferimento agli SUA e PUO elaborati a norma della l.r. n. 24/1987 e s.m. e della l.r. n. 36/1997 e s.m. si precisa che
a seguito dell’approvazione o del perfezionamento dell’efficacia di tali strumenti e del rilascio dell’autorizzazione di
massima, non sussiste obbligo di presentazione della relazione paesaggistica nella successiva fase di rilascio della auto-
rizzazione paesistica diretta da parte del Comune sui medesimi interventi e nel rispetto delle previsioni e prescrizioni
contenute in detta autorizzazione di massima. 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 38 Parte II 19.09.2007 - pag. 4053

C. nuove infrastrutture stradali o ferroviarie ed interventi di trasformazione significativi di dette
infrastrutture;

D. realizzazione di parcheggi, pubblici o privati, di depuratori, di impianti tecnologici o di opere di
sistemazione idraulica;

E. interventi eccedenti le opere di manutenzione straordinaria ricadenti in ambiti assoggettati dal
vigente P.T.C.P. al regime normativo di Conservazione;

F. interventi eccedenti le opere di manutenzione straordinaria ricadenti in ambiti classificati dal
vigente P.T.C.P., sub assetto insediativo, SU – Strutture Urbane Qualificate, assoggettati al regi-
me normativo di mantenimento ai sensi dell’art. 35 delle relative Norme di Attuazione;

G. realizzazione di nuovi edifici, esclusi quelli qualificabili pertinenze in senso urbanistico, rica-
denti nei territori dei siti Unesco e dei Comuni costieri;

H. interventi di nuova costruzione o di ristrutturazione edilizia ricadenti su aree demaniali marit-
time, ivi comprese le opere a mare e quelle di modificazione, anche mediante ripascimenti, della
linea di costa;

I. Interventi di recupero e riqualificazione di edifici rurali tradizionali testimonianza del paesaggio
e dell’economia rurale tradizionale. 

2. Le Parti esplicitano che le analisi e gli elaborati previsti nei paragrafi 2, 3 e 4 dell’allegato al DPCM
12.12.2005 sono da calibrare in rapporto alla tipologia ed alla specificità dell’intervento a progetto
nonché alle caratteristiche del vincolo paesistico operante nell’immobile interessato.

Articolo 2 – Assoggettamento a Relazione Paesaggistica semplificata.

1. Le Parti, avuto riguardo alle garanzie derivanti dalla vigenza delle indicazioni prescrittive del
P.T.C.P., concordano di assoggettare a relazione paesaggistica in forma semplificata – avente i con-
tenuti di cui alla “scheda semplificata” dell’allegato al DPCM 12.12.2005 – in via residuale tutti gli
interventi non assoggettati a relazione paesaggistica a norma dell’articolo 1. 

Articolo 3 – Varianti non sostanziali ad interventi già autorizzati sulla base di relazione pae-
saggistica.

1. Le Parti concordano che, nel caso di istanze per eseguire “modifiche non sostanziali” ad interven-
ti già autorizzati sulla base di relazione paesaggistica presentata a norma dei precedenti articoli (e
cioè per modifiche che non comportano la riconsiderazione degli elementi essenziali e peculiari
del progetto originario, quali le dimensioni, la tipologia, le caratteristiche architettoniche, struttu-
rali e funzionali) sia sufficiente, per economia amministrativa, aggiornare i contenuti della relazio-
ne paesaggistica redatta a supporto dell’istanza originaria relativamente alle parti od elementi
rispetto ai quali si chiede di apportare varianti, senza onere di presentare una nuova relazione.

2. Per tutte le istanze di variante non rientranti nei limiti di cui al punto 1 vale quanto stabilito nei
precedenti articoli 1 e 2.

Genova, 30.07.2007
per il Ministero per i Beni e le Attività Culturali

IL DIRETTORE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI
Arch. Liliana Pittarello

per la Regione Liguria
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Arch. Franco Lorenzani



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 19.09.2007 - pag. 4054Anno XXXVIII - N. 38

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE UFFICIO DERIVAZIONI ACQUA 
E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA DI GENOVA

04.07.2007 N. 3873

Pratica D/3607. Derivazione: T. Branega (canale ex stabil. Magnano) (Bac.
T. Branega). Richiedente: Cervetto Giovanni Battista - Domanda di concessione in
sanatoria di derivazione acqua pervenuta in data: 22/09/1980 Comune di Genova per
uso: Irriguo.

IL DIRIGENTE 

Omissis 

DISPONE

Art. 1 Salvi i diritti dei terzi e concesso alla Ditta Cervetto Giovanni Battista di derivare dal Torrente
Branega, mediante presa nel canale dell'ex stabilimento Magnano, in località Ravaro del
Comune di Genova, una portata non superiore a moduli 0,009 (litri/ secondo 0,90) di acqua
per uso irriguo.

Omissis 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Paola Fontanella

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO 
E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI GENOVA

21.08.2007 N. 4756

CI05829 - CI03877 - CI01944 - CI05833 - CI05837 - CI05834 - CI05836 - CI05838 -
CI05839 - CI05830 - Concessione idraulica per ponti carrabili e pedonali in attraver-
samento del torrente Varenna e suoi affluenti in località Pegli nel Comune di
Genova. Richiedente: Comune di Genova - Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -
Settore Idrogeologico e Aziende.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

Al Comune di Genova – Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali - Settore Idrogeologico e Aziende -
Piazzale Mazzini 3 - Genova – CF 00856930102, l’uso dei beni demaniali (ponti carrabili e pedonali in
attraversamento del torrente Varenna e suoi affluenti), costituente pertinenza del demanio idrico fino al
31/12/2025. La concessione avrà decorrenza solo dalla data della firma del Disciplinare di Concessione
da parte del Dirigente dell’Area 6.

Per l’uso dei ponti carrabili e pedonali si è stabilito il canone totale annuale di euro 1856.40 (milleot-
tocentocinquantasei e quaranta centesimi) da pagarsi in rate annuali anticipate a partire dal 01/01/2008,
aggiornate sulla base delle indicazione della Regione Liguria, tenendo conto del tasso di inflazione pro-
grammato.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 38 Parte II 19.09.2007 - pag. 4055

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO 
E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI GENOVA

20.08.2007 N. 4757

CG01174 - Concessione per 193,00 mq. di greto in sponda destra del Torrente
Bisagno ad uso orto in località Prato nel Comune di Genova. Richiedente: FUEN-
TES-RAMOS Jaime Augusto.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1. di prendere atto della rinuncia alla concessione demaniale n. CG01174 per “193,00 m2 di greto in
sponda dx del Torrente Bisagno ad uso orto in località Prato”, presentata da ARMONINO Vittorio
- Via Struppa, 83 - 16165 GE - C.F./P.IVA RMNVTR42S02D969P, a decorrere dal 27/04/2007;

2. di dichiarare il subingresso alla concessione precedentemente assentita a FUENTES-RAMOS
Jaime Augusto - Via del Chiappazzo, 118 unico - 16137 GE - FNTJGS63S08Z611Q, a decorrere dal
27.04.2007.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO 
E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI GENOVA

22.08.2007 N. 4782

CI06820 - Concessione idraulica per l’uso del ponte Ratto in attraversamento del tor-
rente Polcevera in localita’ Bolzaneto. Richiedente: Comune di Genova.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

Al Comune di Genova – Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali - Settore Idrogeologico e Aziende -
Piazzale Mazzini 3 - Genova – CF 00856930102, l’uso del bene demaniale (ponte Ratto in attraversamen-
to del torrente Polcevera), costituente pertinenza del demanio idrico fino al 31/12/2025. La concessione
avrà decorrenza solo dalla data della firma del Disciplinare di Concessione da parte del Dirigente
dell’Area 6.

Per l’uso di ponte carrabile si è stabilito il canone annuale di euro 215.01 (duecentoquindici e uno
centesimi) da pagarsi in rate annuali anticipate a partire dal 01/01/2008, aggiornate sulla base delle indi-
cazione della Regione Liguria, tenendo conto del tasso di inflazione programmato.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 19.09.2007 - pag. 4056Anno XXXVIII - N. 38

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO 
E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI GENOVA

21.08.2007 N. 4783

CI06800 - Concessione idraulica per L.E. MT 15 KV con 3 cavi in tubi d’acciaio
DN160 staffato per 12 m in sottopassaggio dello stesso ponte di Via Dogali in loca-
lità San Giacomo del Comune di Santa Margherita Ligure in attraversamento del tor-
rente Magistrato. Richiedente: Enel Distribuzione S.p.A. - Divisione Infrastrutture e
Reti - Zona di Chiavari.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

Alla Soc. Enel Distribuzione S.p.A. – Divisione Infrastrutture e Reti – Zona di Chiavari - Via Piacenza,
149 - 16043 Chiavari - GE - R.I. ROMA / C.F. / P.IVA 05779711000, l’uso del bene demaniale (L.E. MT 15
KV con 3 cavi in tubi acciaio DN160 staffati al lato valle del ponte carrabile ed una L.E. BT 400 V con 1
cavo in tubo acciaio DN160 staffato per 12.80 m in sottopassaggio dello stesso ponte di Via Dogali in
località San Giacomo del Comune di Santa Margherita Ligure in attraversamento del torrente
Magistrato), costituente pertinenza del demanio idrico fino al 31/12/2014. La concessione avrà decorren-
za solo dalla data della firma del Disciplinare di Concessione da parte del Dirigente dell’Area 6.

Per la realizzazione, il mantenimento e l’uso di una L.E. MT 15 KV con 3 cavi in tubi acciaio DN160
staffati al lato valle del ponte carrabile ed una L.E. BT 400 V con 1 cavo in tubo acciaio DN160 staffato
per 12.80 m in sottopassaggio dello stesso ponte di Via Dogali in località San Giacomo del Comune di
Santa Margherita Ligure si è stabilito il canone annuale di euro 1.221,90 (mille due cento ventuno / 90
centesimi) da pagarsi in rate annuali anticipate a partire dallo 01/01/2008, aggiornate sulla base delle
indicazione della Regione Liguria, tenendo conto del tasso di inflazione programmato.

AUTORIZZA

ai soli fini idraulici e salvi i diritti dei terzi, i lavori per la realizzazione, il mantenimento e l’uso di
una “L.E. MT 15 KV con 3 cavi in tubi acciaio DN160 staffati al lato valle del ponte carrabile ed una L.E.
BT 400 V con 1 cavo in tubo acciaio DN160 staffato per 12.80 m in sottopassaggio dello stesso ponte di
Via Dogali in località San Giacomo del Comune di Santa Margherita Ligure” sulla base degli elaborati
progettuali allegati, vistati da questa Area 06, parte integrante del presente atto.

L'autorizzazione per l’esecuzione dei lavori ha la validità di 12 mesi decorrenti dalla data della firma
del Disciplinare di Concessione da parte del Dirigente; entro tale periodo i lavori dovranno essere com-
pletamente ultimati.

Nel caso in cui ciò non fosse possibile dovrà essere richiesta proroga prima della scadenza.
L’autorizzazione è regolata dalle stesse disposizioni contenute nel Foglio Norme.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO 
E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI GENOVA

22.08.2007 N. 4784

CG01972 - Diniego della concessione di area demaniale ad uso orto e giardino sul
torrente Petronio in località Cascata nel Comune di Sestri Levante. Richiedente:
Merani Vittoria.



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 38 Parte II 19.09.2007 - pag. 4057

IL DIRIGENTE

omissis

NON CONCEDE

L’utilizzo dell’area demaniale ad uso di “orto e giardino in Comune di Sestri Levante in fregio al
Torrente Petronio” come individuata dalla planimetria allegata, vistata da questa Area 06, parte integran-
te del presente atto.

Al presente provvedimento si potrà opporre ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale
della Liguria con sede in Genova – Via Mille n° 9 – entro 60 giorni dalla sua pubblicazione.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO 
E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI GENOVA

22.08.2007 N. 4785

CI06332 - Annullamento concessione idraulica n. 313/5874 del 17/01/07 per la realiz-
zazione di una rampa sul Fosso Ramaca, in località Sciarborasca nel Comune di
Cogoleto. Richiedente: Gero-Edil s.r.l..

IL DIRIGENTE

omissis

ANNULLA

L’atto di concessione n°313 del 17/01/02007 rilasciata alla Soc. GERO-EDIL s.r.l. - Via C.Dattilo 26 -
Cogoleto, per l’uso del bene demaniale (attraversamento del torrente Fosso Ramaca), costituente perti-
nenza del demanio idrico.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO 
E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI GENOVA

22.08.2007 N. 4786

CI04449 - Concessione idraulica per attraversamento del Rio Pontetto in località
Bogliasco - Pieve nel Comune di Bogliasco - Pieve. Richiedente: Penco Giovanni e
Abbona Marco.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

Ai sig.ri Giovanni Penco e Abbona Marco - residenti rispettivamente in Via Pale 3 e Via Pale 5 -
Bogliasco - CF rispettivi PNCGNN58E17D969D e BBNMRC56E26D969J, l’uso del bene demaniale (attra-



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 19.09.2007 - pag. 4058Anno XXXVIII - N. 38

versamento del Rio Pontetto), costituente pertinenza del demanio idrico fino al 31/12/2012. La conces-
sione avrà decorrenza solo dalla data della firma del Disciplinare di Concessione da parte del Dirigente
dell’Area 6.

Per l’uso del “ponte carrabile di collegamento a strada interpoderale ” si è stabilito il canone annua-
le di euro 185.64 (centottantacinque e centesimi sessantaquattro) da pagarsi in rate annuali anticipate a
partire dal 01/01/2008, aggiornate sulla base delle indicazione della Regione Liguria, tenendo conto del
tasso di inflazione programmato.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO 
E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI GENOVA

22.08.2007 N. 4787

CG00834 - Concessione greto per circa 170 mq. in sponda sinistra del torrente
Bisagno in località Volpara nel Comune di Genova. Richiedente: Lavorazione
Carpenteria Metallica s.n.c..

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

Alla ditta Lavorazione Carpenteria Metallica s.n.c. - Lungobisagno Dalmazia 13 A – 16141 Genova –
P.IVA 00710930108, l’uso del bene demaniale (circa 170 mq in sponda sinistra del torrente Bisagno),
costituente pertinenza del demanio idrico fino al 31/12/2012. La concessione avrà decorrenza solo dalla
data della firma del Disciplinare di Concessione da parte del Dirigente dell’Area 6.

Per l’uso di mq 170 di area demaniale su cui insiste una tettoia per attività artigianale  si è stabilito il
canone annuale di euro 1624.35 (milleseicentoventiquattro e trentacinque centesimi) da pagarsi in rate
annuali anticipate a partire dal 01/01/2008, aggiornate sulla base delle indicazione della Regione Liguria,
tenendo conto del tasso di inflazione programmato.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO 
E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI GENOVA

24.08.2007 N. 4816

CI02711 - Concessione idraulica per mantenimento di ponte carrabile sul torrente
Acquasanta in località Fichè in Comune di Mele. Subingresso. Richiedente:
Amministrazione di Condominio I Ciliegi.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 38 Parte II 19.09.2007 - pag. 4059

3. di prendere atto della rinuncia alla concessione demaniale n. CI02711 per mantenimento di ponte
carrabile sul torrente Acquasanta in località Fichè in comune di Mele”, presentata da Ottagono
Costruzioni S.r.l. (p I.V.A0124150997) residente in Via D. Fiasella 16/10,  Comune di Genova, a
decorrere dal 01/10/2007;

4. di dichiarare il subingresso alla concessione precedentemente assentita a Amministrazione di
Condominio I Ciliegi (p. I.V.A. 95106270101), c/o Amministratore Walter Bernardi Via del
Lucertolone 1/30– c.a.p 16011 Arenzano (Ge), a decorrere dal 01/10/2007.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO
E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI GENOVA

24.08.2007 N. 4817

CG01719 - Concessione greto di un’area di 220mq. ad uso verde in sponda destra del
torrente Acquasanta in località Fichè nel Comune di Mele. Subingresso. Richiedente:
Amministrazione di Condominio I Ciliegi.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

5. di prendere atto della rinuncia alla concessione demaniale n. CG01719 per mantenimento di un’a-
rea di greto di 220 mq in sponda destra del torrente Acquasanta in località Fichè in Comune di
Mele”, presentata da Ottagono Costruzioni S.r.l. (p I.V.A0124150997) residente in Via D. Fiasella
16/10, Comune di Genova, a decorrere dal 01/10/2007;

3. di dichiarare il subingresso alla concessione precedentemente assentita a Amministrazione di
Condominio I Ciliegi (p. I.V.A. 95106270101), c/o Amministratore Walter Bernardi Via del
Lucertolone 1/30– c.a.p 16011 Arenzano (Ge), a decorrere dal 01/10/2007.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI IMPERIA
05.07.2007 N. 44

Adozione Piano di Bacino stralcio sul bilancio idrico del Torrente Impero (Ambito di
Bacino n. 6 Impero) - Legge n. 183/89; D.Lgs. n. 152/99 e L.R. n. 18/99.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

omissis

DELIBERA

1. di adottare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97, comma 4, L.R. 18/99 il Piano di Bacino Stralcio



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 19.09.2007 - pag. 4060Anno XXXVIII - N. 38

sul Bilancio Idrico del Torrente Impero (Ambito di Bacino n. 6 Impero) - L. 183/89, D.Lgs. 152/99
e L.R. 18/99;

2. di demandare al Settore Urbanistica e Difesa del Territorio l’assolvimento delle successive incom-
benze di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 97 L.R. n. 18/99;

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile attesa l’urgenza di  adottare le
misure necessarie a tutelare il risparmio della risorsa idrica.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Donzella Massimo Dott. Negro Giorgio

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E DIFESA 
DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

02.08.2007 N. 825

Bacino del torrente Argentina – Concessione di derivazione acqua ad uso irriguo.
Ditta: Alberti Maria Bianca (LBR MBN 40S47 F406F) e Alberti Caterina. Pratica
n. 165.

IL DIRIGENTE 

omissis 

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R. n. 18/1999, alla
ditta Alberti Maria Bianca e Alberti Caterina di derivare moduli 0.0008 (pari a 1/sec 0.08) di acqua
dal Bacino del torrente Argentina nel territorio del Comune di Montalto Ligure per l'uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 40 anni dal 01.08.1999 al
31.07.2039;

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenute
nel Disciplinare n. 25814 di repertorio del 23.07.2007, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis 

IL DIRIGENTE 
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E DIFESA 
DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

02.08.2007 N. 826

Bacino del torrente Inferno. Concessione di derivazione acqua ad uso irriguo. Ditta:
Banaudo Cristina e Banaudo Iacopo (BNC CPI 37A05 L024G). Pratica n. 5.

IL DIRIGENTE 

omissis 

STABILISCE



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 38 Parte II 19.09.2007 - pag. 4061

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R. n. 18/1999, alla
ditta Banaudo Cristina e Banaudo Iacopo di derivare moduli 0.005 (pari a l/sec 0.5) di acqua dal
Bacino del torrente Inferno nel territorio del Comune di Imperia per l'uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 40 anni dal 11.07.1991 al
10.07.2031;

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenute
nel Disciplinare n. 25815di repertorio del 23.07.2007, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis 

IL DIRIGENTE 
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E DIFESA 
DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

02.08.2007 N. 827

Bacino del fiume Roja. Concessione di derivazione acqua ad uso irriguo. Ditta:
Catena Mauro (CTN MRA 62D18 A984Q). Pratica n. 156.

IL DIRIGENTE 

omissis 

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R. n. 18/1999, alla
ditta Catena Mauro di derivare moduli 0.0008 (pari a 1/sec 0.08) di acqua dal Bacino del fiume
Roja nel territorio del Comune di Ventimiglia per l'uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 40 anni dal 19.06.2003 al
18.06.2043;

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenute
nel Disciplinare n. 25816 di repertorio del 23.07.2007, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis

IL DIRIGENTE 
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E DIFESA 
DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

02.08.2007 N. 828

Bacino del rio dei Bausi. Concessione di derivazione acqua ad uso irriguo. Ditta:
Piazza Enrico (PZZ NRC 63M11D969G). Pratica n. 264 (registro T. Prino).

IL DIRIGENTE 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 19.09.2007 - pag. 4062Anno XXXVIII - N. 38

Omissis 

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R. n. 18/1999, alla
ditta Piazza Enrico di derivare moduli 0.0005 (pari a 1/sec 0.05) di acqua dal Bacino del rio dei
Bausi nel territorio del Comune di Imperia per l'uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 40 anni dal 31.10.2001 al
30.10.2041;

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenute
nel Disciplinare n. 25817 di repertorio del 23.07.2007, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis

IL DIRIGENTE 
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E DIFESA 
DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

02.08.2007 N. 829

Bacino del torrente Prino. Concessione di derivazione acqua ad uso irriguo. Ditta:
Benza Vincenzo (BNZ VCN 45M06 I138W) e Balestra Angela. Pratica n. 266.

IL DIRIGENTE 

Omissis 

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R n. 18/1999, alla
ditta Benza Vincenzo e Balestra Angela di derivare moduli 0.0027 (pari a 1/sec 0.27) di acqua dal
Bacino del torrente Prino nel territorio del Comune di Imperia per l'uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 40 anni dal 02.03.1996 al
01.03.2036;

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenute
nel Disciplinare n. 25818 di repertorio del 23.07.2007, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis

IL DIRIGENTE 
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E DIFESA 
DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

02.08.2007 N. 830

Bacino del torrente Armea. Concessione di derivazione acqua ad uso irriguo. Ditta:



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 38 Parte II 19.09.2007 - pag. 4063

Consorzio Irriguo Capo Verde (90067350083). Pratica n. 258.

IL DIRIGENTE 

Omissis 

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R. n. 18/1999, al
Consorzio Irriguo Capo Verde di derivare moduli 0.0027 (pari a 1/sec 0.27) di acqua dal Bacino del
torrente Armea nel territorio del Comune di Sanremo per l'uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 40 anni dal 01.01.2003 al
31.12.2042;

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenute
nel Disciplinare n. 25819 di repertorio del 23.07.2007, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis

IL DIRIGENTE 
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E DIFESA 
DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

29.08.2007 N. 907

Bacino del torrente Sasso. Concessione di derivazione acqua ad uso irriguo. Ditta:
Panizzi Amos (PNZ MSA 54R03 I138V) e Cacocciola Antonella. Pratica n. l6.

IL DIRIGENTE 

Omissis 

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R n. 18/1999, alla
ditta Panizzi Amos e Cacocciola Antonella di derivare moduli 0.00195 (pari a l/sec 0.195) di acqua
dal Bacino del torrente Sasso nel territorio del Comune di Seborga per l'uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 40 anni dal 07.04.1999 al
06.04.2039;

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenute
nel Disciplinare n. 25917 di repertorio del 27.08.2007, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis

per IL DIRIGENTE 
Ing. Enzo Viani

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Dott. Geol. Raffaello Anfossi



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 19.09.2007 - pag. 4064Anno XXXVIII - N. 38

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E DIFESA 
DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

29.08.2007 N. 908

Bacino del torrente Evigno - rio Camporondo. Concessione di derivazione acqua ad
uso irriguo Ditta: Parrilla Angelo. Pratica n. 81.

IL DIRIGENTE

Omissis 

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R n. 18/1999, alla
ditta Parrilla Angelo di derivare moduli 0.0022 (pari a 1/sec 0.22) di acqua dal Bacino del torrente
Evigno - rio Camporondo nel territorio del Comune di Diano San Pietro per l'uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 40 anni dal 23.05.1998 al
22.05.2038;

2) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenute
nel Disciplinare n. 25918 di repertorio del 27.08.2007, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis

per IL DIRIGENTE 
Ing. Enzo Viani

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Dott. Geol. Raffaello Anfossi

PROVINCIA DI IMPERIA
SETTORE URBANISTICA E DIFESA DEL TERRITORIO 

UFFICIO RISORSE IDRICHE 

La Ditta De Benedetti Francesco ed altri in data 15.05.2007 ha presentato in sanato-
ria domanda di concessione di derivazione di moduli 0.004 (d'ufficio) di acqua dal
bacino del torrente Cervo in Comune di Cervo per uso irriguo - Pratica n. 111. 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Dott. Geol. Raffaello Anfossi

PROVINCIA DI IMPERIA
SETTORE URBANISTICA E DIFESA DEL TERRITORIO 

UFFICIO RISORSE IDRICHE

La Società Blupower srl in data 03.03.2006 ha presentato domanda di concessione
di derivazione di moduli 2,50 medi e 5,00 massimi di acqua dal bacino del torrente
Argentina in Comune di Triora per uso produzione energia elettrica - Pratica n. 309. 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Dott. Geol. Raffaello Anfossi



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 38 Parte II 19.09.2007 - pag. 4065

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO E TUTELA
AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA

13.08.2007 N. 6161

Rio Caronchine in località Serrati del Comune di Giustenice. Concessione in sanato-
ria per la realizzazione di una tombinatura con tubi in cls.  - Concessionario: Società
"Lanfranco A. e C. S.a.s.” Fascic. N. 228/2006.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

- omissis –

D E C R E T A

1. di autorizzare in sanatoria, ai sensi dell'art. 93 e seguenti del R.D. 25/07/1904 n. 523 e s.m.i., ai soli
fini idraulici per quanto di competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro
parere, autorizzazione, concessione o nulla osta comunque denominati, la Società "Lanfranco A. e
C. S.a.s." al mantenimento delle opere di cui alle premesse, subordinatamente all'osservanza di tutte
le norme e condizioni contenute nel citato disciplinare - foglio norme n. 1190l di repertorio in data
13/08/2007. - omissis -

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Vincenzo Gareri

IL DIRIGENTE DELEGATO DEL SETTORE 
DIFESA DEL SUOLO E TUTELA AMBIENTALE 

Dott. Geol. Gianpiero Alberelli

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO E 
TUTELA AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA

13.08.2007 N. 6163

Torrente Quiliano in località Vadoni del Comune di Quiliano - Rinnovo in sanatoria
con varianti e subingresso della concessione per derivazione d'acqua ad uso irriguo.
Concessionario: Negro Luigia, Negro Rina, Negro Vincenzina, Negro Angelo, Brondo
Andreina, Negro Giovanni e Negro Francesco - Fascic. 582/01.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

- omissis – 

DECRETA

1. ai sensi del R.D. 11/12/1933 n. 1775 e s.m.i., per quanto di competenza e fatti salvi ed impregiudi-
cati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, autorizzazione, concessione o nulla osta comunque deno-
minati, è concesso ai signori Negro Luigia, Negro Rina, Negro Vincenzina, Negro Angelo, Brondo
Andreina, Negro Giovanni e Negro Francesco il rinnovo in sanatoria con subingresso della conces-
sione, già assentita con D.M.LL.PP. N. 1518 del 22/01/1934, per derivare dal torrente Quiliano una
quantità d'acqua pari a moduli massimi 0,01 (1/sec 1,00) ad uso irriguo per irrigare i terreni con-
traddistinti al N.C.T. al Foglio 48 - Mappale 277, 364, 435, 436, 437, 438, 439 e 440 del Comune di
Quiliano in località Vadoni per una superficie complessiva di circa mq. 15.680;



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 19.09.2007 - pag. 4066Anno XXXVIII - N. 38

2. la concessione è accordata per anni quaranta successivi e continui decorrenti dall'l/02/1982, gior-
no successivo alla scadenza dell’originaria concessione, subordinatamente all'osservanza di tutte le
norme e condizioni contenute nel disciplinare. n. 11902 di repertorio in data 13/08/2007 -omissis-

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Vincenzo Gareri

IL DIRIGENTE DELEGATO DEL SETTORE
DIFESA DEL SUOLO E TUTELA AMBIENTALE

Dott. Geol. Gianpiero Alberelli

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE VIABILITA’ - SERVIZIO 
PROGRAMMAZIONE ED ESPROPRI DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

22.08.2007 N. 6281

Procedura espropriativa relativa ai lavori di rifacimento opere di regimazione acque,
tratti dal km. 8+900 bis al km. 10+800 bis S.P. 33 “Dego-S. Giulia”.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis 

DECRETA

Le indennità da corrispondere a titolo provvisorio agli aventi diritto per l’espropriazione degli immo-
bili in parola sono determinate in conformità dell’ unito prospetto

omissis

DISPONE

omissis

di notificare il presente atto alle ditte interessate dalla procedura espropriativa;

di pubblicare il presente atto agli Albi Pretori della Provincia di Savona e del Comune di Dego, per
estratto sul BURL e sul sito internet della Provincia di Savona.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Arch. Enrico Pastorino

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULICHE –
RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA 

DELLA SPEZIA
09.08.2007 N. 371

Pratica n. 232.  Corso d'acqua: torrente Zoasco. Autorizzazione ai fini idraulici e
demaniali relativa al rinnovo della concessione per il mantenimento di ml. 75 della
copertura del T. Zoasco e l'utilizzo della relativa superficie dl copertura ad uso



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 38 Parte II 19.09.2007 - pag. 4067

viabilità ed impianti sportivi pari a mq. 200,88 in Comune dl Monterosso al Mare,
località Fegina. Ditta: Immobiliare Verdi Riviere s.r.l.

IL DIRIGENTE 

omissis

DISPONE

1. il rilascio alla ditta: Immobiliare Verdi Riviere S.r.l, con sede legale a Milano in Via Serbelloni 7, del-
l'autorizzazione ai fini idraulici e demaniali relativa al rinnovo della concessione per il mantenimen-
to di ml. 75 della copertura del T. Zoasco e l'utilizzo della relativa superficie di copertura ad uso via-
bilità ed impianti sportivi pari a mq. 200,88 in Comune di Monterosso al Mare, località Fegina;

omissis

IL DIRIGENTE 
Ing. Giotto Mancini

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULICHE –
RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA

23.08.2007 N. 389

Pratica n. 5404. Corso d’acqua: Torrente Mulinello – Autorizzazione ai fini idraulici
e demaniali per lo scarico delle acque meteoriche e di primo sottosuolo provenienti
dalla zona bassa del deposito carburanti denominato “Mulinello” “A”, in Comune di
Vezzano Ligure. Ditta: Aeronautica Militare.

IL DIRIGENTE

Omissis

DISPONE

1) il rilascio alla ditta Aeronautica Militare Comando Rete Pol, dell'autorizzazione ai fini idraulici e
demaniali per la realizzazione di uno scarico nel Torrente Mulinello delle acque meteoriche e di
primo sottosuolo provenienti dalla zona bassa del deposito carburanti denominato "Mulinello" "A",
in Comune di Vezzano Ligure, in conformità dei disegni vistati da questo Servizio;

2) di subordinare detta autorizzazione alle condizioni stabilite dal relativo foglio di norme di pari
data e numero allegato al presente atto ed a quelle contenute nel contratto di concessione, l'inos-
servanza anche di una sola delle quali ne comporta l'annullamento;

3) di vincolare la ditta autorizzata al versamento delle obbligatorie cauzioni;
4) di demandare a successivo provvedimento di questa Amministrazione la stipula del contratto di

concessione che sarà rilasciato a titolo gratuito.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Giotto Mancini

Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 24 dicembre 2004, n. 32)


